
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 52 del 18/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER ANIMALI RICOVERATI 
PRESSO IL RIFUGIO SANITARIO  COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE. 
IMPEGNO SPESA:  C.I.G. ZDD1E47A1D

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Visto l’atto di indirizzo formulato dall’Amministrazione Comunale con Delibera di G.M. n. 509 del 
11/12/2014, relativa ai servizi inerenti il buon funzionamento del rifugio sanitario comunale;
Considerato che la convenzione con la ditta Intonato Sonia per la fornitura di generi alimentari per 

gli animali ricoverati nel rifugio sanitario comunale presso Zona Ind. I Fase -  Ragusa (Det. Dir. n. 

862 del 11/05/2016) è scaduta; 

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n.370 del 13/03/2017, si è avviata una nuova 

procedura negoziata, previa consultazione di operatori economici individuati sulla base d’indagine 

di mercato, per la fornitura di derrate alimentari per animali ricoverati presso il rifugio sanitario 

comunale per l’anno 2017/2018 (Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. C.I.G.  

ZA41D9835B),  e  che,  a  seguito  dell’Avviso  pubblico,  giorno  20  aprile  c.a.,  si  procederà  alla 

apertura delle offerte;

Ravvisata la necessità di garantire la fornitura di generi alimentari  per gli animali ricoverati nel  Rifugio Sanitario  

Comunale per il periodo occorrente all’espletamento di tutte le operazioni della gara ed all’affidamento del servizio alla  

nuova ditta aggiudicataria;

Tenuto conto che sulla base delle presenze,  circa n.72 cani di cui 56 adulti, 16 cuccioli ed un gatto,  il Responsabile 

Amm.vo dell’ufficio di Anagrafe Canina, geom. Giovanni Cascone, ritiene effettuare la seguente fornitura: n. 28 sacchi 

da Kg. 20 per cani adulti e n. 5 sacchi da Kg. 5 per cuccioli, per una spesa di € 805,74 + € 177,26 iva al 22% (totale  

ivato € 983,00);

Pagina 1/3



Vista la Delibera di G.M.  n.66 del 16/02/2017 con la quale è stato approvato il piano triennale di 

prevenzione della corruzione  e verificato che per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore 

ad € 40.000,00 e di importo uguale o superiore ad € 1.000,00, dispone che si procederà mediante 

indagine di mercato o gara ufficiosa con richiesta di preventivi di almeno 5 ditte;

Dato  atto che  l’impegno  di  spesa  occorrente  alla  fornitura  di  che  trattasi  è  di  €  983,00  iva 

compresa, così come comunicato dal Responsabile del Rifugio Sanitario Geom. Giovanni Cascone;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura,  alla  ditta  Intonato  Sonia  di 

Caltagirone, stante l’importo di modico valore (€ 983,00 iva compresa) e per la circostanza che la 

stessa  acconsente  a  fornire  le  derrate  alimentari  alle  medesime  condizioni  economiche  di  cui 

all’appalto scaduto, garantendo, pertanto, il principio di economicità della prestazione;

Dato atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione entro i termini di legge, l’Ente 

opera in “gestione provvisoria”;

Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa le spese che sono possibili assumere durante 

la “gestione provvisoria”;

Ritenuto che la fornitura di derrate alimentari per gli animali, di proprietà dell’Ente, ospiti presso il  

Rifugio  Sanitario  Comunale,  è  necessaria  affinché  non  restino  privi  di  alimentazione  e, 

conseguentemente,   attiene a spesa obbligatoria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente;

Vista  la delibera n.54 del 04/08/2016 del  Consiglio Comunale di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018. 

Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.  433 del  09/08/2016  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 

Gestione (P.E.G.) 2016/2018.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

, sopra citati.

Constatato che l’impegno di  cui  al  presente provvedimento attiene  a  spesa  obbligatoria  per  il 

mantenimento dei servizi essenziali.

Considerato  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 

Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

al quale si rinvia. 

Visto l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 

determinazioni dirigenziali.

D E T E R M I N A
Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:
1. Affidare alla ditta Intonato Sonia di Caltagirone la fornitura delle seguenti derrate alimentari: n. 28 sacchi da  

Kg. 20 per cani adulti e n. 5 sacchi da Kg. 5 per cuccioli, per una spesa di € 805,74 +  € 177,26 iva al 22% 

(totale ivato € 983,00);

Pagina 2/3



2. Impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la spesa di € 805,74 +  € 177,26 iva al 22% (totale ivato € 

983,00) con imputazione al cap. 1711.6 , annualità 2017 - bilancio pluriennale 2015/2017-  6 –Missione 13 – 

Prog. 07 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° Liv. 999 - Bil. 2017;

3. Dare atto che il presente atto sarà esigibile nell’anno 2017;

4. Nominare quale responsabile del procedimento e quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) il 

dipendente geom. Giovanni Cascone (cat. D3);

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000;

6. Dare atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione entro i termini di legge, 

l’Ente opera in “gestione provvisoria”;

7. Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa la spesa che è possibile assumere 

durante le “gestione provvisoria”;

8. Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per 

evitare che gli animali, di proprietà dell’Ente, ospiti presso il Rifugio Sanitario Comunale 

restino privi di alimentazione e, conseguentemente, di evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente;

9. Disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  on  line  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” – Avvisi Pubblici -  appalti e forniture; 

 

Ragusa,  18/04/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

